
Gemeinde Plasselb Erfolgsrechnung

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0

01

011

0110

012

0120

02

021

0210

022

ALLGEMEINE VERWALTUNG

Legislative und Exekutive

Legislative

Legislative

Exekutive

Exekutive

Allgemeine Dienste

Finanz- und Steuerverwaltung

Finanz- und Steuerverwaltung

Allgemeine Dienste, übrige

556'374

86'600

18'000

18'000

68'600

68'600

469'774

44'700

44'700

425'074

28'600

28'600

100

100

28'500

500'010

73'200

13'700

13'700

59'500

59'500

426'810

41'700

41'700

385'110

33'600

33'600

100

100

33'500

506'952.08

86'529.44

20'351.55

20'351.55

66'177.89

66'177.89

420'422.64

43'092.97

43'092.97

377'329.67

25'039.65

25'039.65

25'039.65

3000.01
3000.02
3099.01
3100.01
3130.01
3132.01

3000.01
3050.01
3053.01
3055.01
3099.01
3102.01
3113.01
3130.01
3130.02
3130.03
3132.01
3170.01

3130.01
3130.02
3130.03
4260.01

Entschädigungen Finanzkommission
Entschädigungen Stimmenzähler / Wahlbüro
Übriger Personalaufwand
Abstimmungs- und Wahlmaterial
Porti, Abstimmungen und Wahlen
Honorar externe Revisionsstelle

Entschädigungen Gemeinderat
AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV inkl. Verwaltungskosten
AG-Beiträge Unfallversicherung
AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung
Übriger Personalaufwand
Drucksachen, Publikationen
Anschaffung Hardware
Auslagen für Anlässe, Empfänge, Ehrungen
Jungbürgerfeier
Porti Einberufung Gemeindeversammlung
Rechtsberatung (Fürsprecher, Anwalt)
Reisekosten und Spesen

Betreibungs- und Verfahrenskosten
Post- und Bankspesen
Steuerinkassoprovisonen Staat Freiburg
Rückerstattung Betreibungskosten

1'900
2'400

100
1'100
2'500

10'000

40'000
9'000
1'600

200
1'000
3'000
2'000
2'500
1'000

300
4'000
4'000

200
1'500

43'000
100

1'900
2'000

100
1'100
1'600
7'000

33'000
8'000
1'500

200
500

6'000
1'000
2'500
2'000

300
500

4'000

200
1'500

40'000
100

1'350.00
2'337.50

709.10
2'419.75

13'535.20

44'798.00
8'733.25
1'590.29

92.25
1'560.60
1'991.55

2'295.20
400.00
221.35
639.95

3'855.45

306.00
1'051.52

41'735.45



Gemeinde Plasselb Erfolgsrechnung

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0220 Allgemeine Dienste, übrige 373'550 8'500 347'850 8'500 334'665.07 6'403.95
3010.01
3010.02
3040.01
3050.01
3052.01
3053.01
3054.01
3055.01
3090.01
3091.01
3099.01
3099.02
3100.01
3102.01
3102.02
3103.01
3110.01
3110.02
3111.01
3113.01
3118.01
3120.01
3130.01
3130.02
3130.03
3130.04
3130.06
3130.07
3132.03
3134.01
3137.01
3150.01
3151.01
3153.01
3158.01
3158.02
3160.01
3161.01
3162.01
3170.01
3910.01
4210.01

Besoldung Verwaltungspersonal
Besoldung Reinigungspersonal Gemeindebüro
Freiwillige Kinder- und Ausbildungszulagen
AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV inkl. Verwaltungskosten
AG-Beiträge Pensionskasse
AG-Beiträge Unfallversicherung
AG-Beiträge Familienausgleichskasse
AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung
Ausbildungs- und Kurskosten
Personalwerbung
Übriger Personalaufwand
Verpflegung, Diverse Auslagen Delegierte
Büromaterial, Verbrauchsmaterial
Drucksachen, Publikationen
Informationen, Mitteilungsblatt, Echo
Fachliteratur, Zeitschriften
Anschaffung Büromöbel und -geräte
Gemeindebüro Inneneinrichtungen
Anschaffung Maschinen, Geräte (Kopiermaschine Echo)
Anschaffung Hardware
Anschaffung Software, Lizenzen
Energie, Stromkosten
Telefon, Internet, Porti
Auslagen für die Homepage der Gemeinde
Mitglieder- und Verbandsbeiträge
Kanzleigebühren
Dienstleistungen Dritte
Dienstleistung Dritter - DIGI-FR
Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten usw.
Haftpflicht- und Sachversicherungen
Urheberrechtsgebühren, Radio-TV-Gebühren, Serafe
Unterhalt Büromöbel und -geräte
Unterhalt Maschinen, Geräte
Unterhalt Informatik (Hardware)
Unterhalt Software
Lizenzkosten Qualitätssicherung QMS-ISO
Miete Gemeindebüro
Mieten, Benützungskosten Mobilien
Leasing Maschinen und Geräte
Reisekosten und Spesen
Interne Verrechnung Personalaufwand
Gebühren für Amtshandlungen

192'000
2'500
4'000

15'000
16'000

1'500
5'000
6'000
2'000
3'000

500
2'500
5'500
2'500
4'000

500
1'000

500
2'000
1'500
2'000
1'000
9'000
4'500
3'000
1'200
2'000
4'200

20'000
8'500

600
500
300

3'000
23'000

250
18'300

200
2'000

500
2'000

4'500

170'000
2'500
4'000

13'000
14'000

1'500
5'000
5'000
2'500
3'000

500
1'000
5'500
2'500
5'000

500
1'000

500
2'000
1'500

1'000
10'000
17'000

3'000
1'000
1'000
1'050

15'000
8'100

600
500
300

3'000
23'000

18'300

2'000
500

2'000
4'500

160'180.05
2'600.00
3'810.00

11'626.11
13'855.20

441.41
4'328.80
3'864.45

813.15

891.30
1'181.40
5'425.65
2'286.90
2'699.70

565.00
462.05

2'966.25
886.30
713.20

8'197.60
4'190.60
3'057.80
1'077.10
1'684.45
1'026.00

41'745.25
8'830.50

249.95

21'698.30
222.00

18'264.00
190.00

1'924.40
290.50

2'419.70
2'082.00



Gemeinde Plasselb Erfolgsrechnung

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4260.01

3000.01
3132.01
3132.02
3132.03
4210.01
4260.01

3612.10

3000.01
3099.01
3130.01
3130.02
3632.10
4210.01

3090.01
3130.01
3130.02
3134.01
3170.01
3611.01
3612.10
3660.20

3910.01

Rückerstattungen Dritter

Entschädigungen Baukommission
Rechtsberatung (Fürsprecher, Anwalt)
Externe Bauverwaltung
Kantonale Bewilligungen
Baubewilligungsgebühren
Rückerstattungen externe Bauverwaltung

Anteil an Mehrzweckverband, Verwaltung

Entschädigungen Einbürgerungskommission
Verpflegung, Diverse Auslagen Delegierte
Grundbuchamt, Vermessungen
Gebühren Identitätskarte
Kostenanteil Berufsbeistandschaft Sense-Oberland
Gebührenerträge Identitätskarte

Ausbildungs- und Kurskosten
Einsatzkosten für Hilfsleistungen
Mitglieder- und Verbandsbeiträge
Gebäude- und Sachversicherungen
Reisekosten und Spesen
Anteil an die Kosten der kantonalen Stützpunkte Oelwehr
Anteil an den regionalen Wehrdiensten
Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge an 

Interne Verrechnungen Personalaufwand - Kommunaldienst

2'000
500

30'000
1'500

17'524

500
300

3'000
1'400

51'515

1'000
450

10
150

47'537
16'578

500

4'000

10'000
10'000

3'000

2'500
2'000

20'000
3'000

9'760

500
300

3'000
1'200

49'781

1'000
450

10
150

48'470
16'578

500

4'000

15'000
10'000

2'000

1'480.00
130.00

39'954.60
1'100.00

560.00

3'229.60
1'782.00

40'000.00

1'800.00

10.00

189.30
43'784.00
16'577.37

2'437.50

4'321.95

6'110.10
12'525.60

2'765.00

0221

0222

1

14

140

1400

15

150

1500

Bauverwaltung

Verwaltung, übrige

ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT, 

Allgemeines Rechtswesen

Allgemeines Rechtswesen

Allgemeines Rechtswesen (allgemein)

Feuerwehr

Feuerwehr

Feuerwehr (allgemein)

34'000

17'524

205'286

56'715

56'715

56'715

72'125

72'125

72'125

20'000

63'588

3'000

3'000

3'000

18'262

18'262

18'262

27'500

9'760

203'790

54'781

54'781

54'781

73'058

73'058

73'058

25'000

64'441

2'000

2'000

2'000

20'115

20'115

20'115

42'664.60

363'925.02

45'571.60

45'571.60

45'571.60

70'695.62

70'695.62

70'695.62

18'635.70

236'562.39

2'765.00

2'765.00

2'765.00

18'627.55

18'627.55

18'627.55

VERTEIDIGUNG

Gemeinden/Zweckverbände



Gemeinde Plasselb Erfolgsrechnung

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3990.01
4612.01

3134.01
3636.01

3101.01
3120.01
3120.02
3130.01
3134.01
3134.02
3144.01
3144.02
3151.01
3300.40
3612.01
3631.01
3690.01
3910.01
4501.01
4660.01

4660.10

4660.20

3612.01

3000.01
3101.01
3120.01

Interne Verrechnung Brandschutz
Entschädigungen von Gemeinden/Zweckverbände

Gebäude- und Sachversicherungen
Beitrag an Schiessvereine

Betriebs- und Verbrauchsmaterial
Ver- und Entsorgung ZSA Sageboden
Ver- und Entsorgung ZSA Dorf
Mitglieder- und Verbandsbeiträge
Gebäude- und Sachversicherungen ZSA Sageboden
Gebäude- und Sachversicherungen ZSA Dorf
Unterhalt ZSA Sageboden
Unterhalt ZSA Dorf
Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Werkzeuge
Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV
Auslagen zwischenkommunale ZSA
Beitrag an Kanton für die Betriebskosten Zivilschutz XXI
Übriger Transferaufwand
Interne Verrechnung Personalaufwand - Abwart
Entnahme aus Fonds für Zivilschutzplätze
Planmässige Auflösung passivierter Investitionsbeiträge vom 

Planmässige Auflösung passivierter Investitionsbeiträge von 

Planmässige Auflösung passivierter Investitionsbeiträge von 

Anteil am interkommunalen Gemeindeführungsorgan

Entschädigung Kommission
Betriebs- und Verbrauchsmaterial
Ver- und Entsorgung

5'900

50
140

100
200

1'900
50

150
1'300

300
300

50
58'954

500
2'752

4'000

50
200

1'000

18'262

19'881

4'908

11'837

5'900

50
140

100
200

1'900
50

150
1'300

300
300

50
58'954

500
2'257

4'000

50
200

1'000

20'115

19'881

4'908

11'837

5'897.45

49.25
140.00

210.30
1'066.95

163.10
1'279.25

116.00

58'953.15
206.25

1'932.75
174'482.20

4'289.70

705.55

100.00

18'627.55

174'482.20
19'880.21

4'907.66

11'836.47

16

161

1610

162

1620

1621

1626

Verteidigung

Militärische Verteidigung (Kugelfang)

Militärische Verteidigung

Zivile Verteidigung

Zivilschutz (allgemein)

Ziviler Gemeindeführungsstab

Regionale Zivilschutzorganisation

76'446

190

190

76'256

70'556

5'700

42'326

42'326

36'626

5'700

75'951

190

190

75'761

70'061

5'700

42'326

42'326

36'626

5'700

247'657.80

189.25

189.25

247'468.55

242'699.65

705.55

4'063.35

215'169.84

215'169.84

211'106.54

4'063.30

Bund

Kanton

Gemeinden/Zweckverbände



Gemeinde Plasselb Erfolgsrechnung

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3130.01
3130.02
3134.01
3144.01
3151.01
3170.01
3910.01
4260.01
4630.01
4632.01

3099.01
3611.01

3099.01
3102.01
3103.01
3104.01
3130.02
3130.03
3611.01
3612.01
3612.10
4470.01
4631.01

3632.11
3636.01
3660.20

Porti, Telefon und Verwaltungskosten
Mitglieder- und Verbandsbeiträge
Gebäude- und Sachversicherungen
Unterhalt Anlagen (Kommandoposten)
Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Werkzeuge
Reisekosten und Spesen
Interne Verrechnung Personalaufwand - Abwart
Rückerstattungen Dritter
Bundesbeitrag an Betriebskosten
Anteile Gemeinden Auslagen Kommandoposten

Übriger Personalaufwand
Beitrag an Kanton für Lehrerbesoldung

Übriger Personalaufwand
Druck- und Kopierkosten
Bibliothek
Schulmaterial
Dienstleistungen Dritte (Schwimmunterricht usw.)
Mitglieder- und Verbandsbeiträge
Beitrag an Kanton für Lehrerbesoldung
Beiträge Schuldienst - Psychologie, Logopädie, Psychomotorik
Schulgeld an Primarschule PBP
Mietertrag Schulzimmer
Kantonsbeitrag an Schulmaterial

OS Sense - Anteil an den Betriebskosten
Beiträge an schulische Veranstaltungen
Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge 

300
50

1'050
300
200

50
2'500

50
83'999

200
700

1'300
3'000

100

353'417
21'519

273'531

311'316
100

61'022

100
3'000
2'600

132'000
3'000

300
50

1'050
300
200

50
2'500

50
83'814

50
700

1'300
3'000

100
50

343'660
26'200

293'501

311'626
100

58'522

100
3'000
2'600

132'000
3'000

303.00

1'004.35

156.00

2'500.00

80'531.70

1'283.15
185.50

333'813.05
25'796.45

178'825.10

292'492.35

58'521.85

3'000.00
1'063.30

132'000.00
1'245.00

2

21

211

2110

212

2120

213

2130

BILDUNG

Obligatorische Schule

Primarschule I

Kindergarten

Primarschule II

Primarschule

Orientierungsschule

Orientierungsschule

1'414'251

1'239'837

84'049

84'049

653'767

653'767

372'438

372'438

154'410

154'410

135'000

135'000

1'415'844

1'255'297

83'864

83'864

668'561

668'561

370'248

370'248

154'410

154'410

135'000

135'000

1'242'693.35

1'089'287.60

80'531.70

80'531.70

539'903.25

539'903.25

351'014.20

351'014.20

172'333.40

172'333.40

133'245.00

133'245.00

20'223.95

20'223.95

Gemeinden/Zweckverbände



Gemeinde Plasselb Erfolgsrechnung

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4612.01

3611.01
3632.01
3635.01

3099.01
3101.01
3110.01
3120.01
3120.02
3134.01
3144.01
3144.02
3144.03
3150.01
3151.01
3153.01
3300.40
3910.01
3930.01
3930.02
4260.01
4470.01
4472.01
4660.70

3000.01
3010.01
4240.04

Entschädigungen von Gemeinden/Zweckverbände

Gemeindeanteil an Konservatorium Freiburg
Beitrag Musikschule an Gemeinde Giffers
Beiträge an private Musikschulen

Übriger Personalaufwand
Reinigungs- und Verbrauchsmaterial
Anschaffung Mobiliar
Strom
Wasser-, Abwasser-, Kehrichtgebühren
Gebäude- und Sachversicherungen
Unterhalt Gebäude
Unterhaltskosten Spielplatz
Unterhalt Wohnung Schwesternhaus
Unterhalt Büromöbel und -geräte
Unterhalt Apparate, Geräte, Maschinen, Werkzeuge
Informatik-Unterhalt (Hardware)
Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV
Interne Verrechnung Abwartskosten Schulanlagen
Interne Verrechnung Heizkosten Schulhaus
Interne Verrechnung Verbrauchsmaterial
Rückerstattungen Dritte
Mietzinseinnahmen Schul- und Schwesternhaus
Benützungsgebühr Räume
Planmässige Auflösung passivierter Investitionsbeiträge von 

Entschädigung Aufgabenbetreuung, Vorlesehilfe
Besoldung
Aufgabenbetreuung

14'819
1'500

50
2'500

500
3'600
1'800
4'000
5'000
2'000
1'000

100
250
150

18'064
51'000

9'000
2'500

1'000

14'600
3'000

450

1'000

29'000
1'500

50
2'500

2'300
1'100
4'000
5'000
1'000
1'000

100
250
150

18'064
51'000

9'000
2'500

1'000

14'600
3'000

450

1'000

22'349.05

300.00

726.50

3'481.00
1'789.80
3'871.55

19'653.55
1'567.05

95.40

51'872.55
6'700.00
2'567.00

180.00

20'223.95

435.45
14'520.00

3'000.00
450.00

250.00

214

2140

217

2170

218

2180

Musikschulen

Musikschulen, Konservatorium

Schulliegenschaften

Schulliegenschaften

Ausserschulische Betreuungseinrichtungen

Ausserschulische Betreuungseinrichtungen

16'319

16'319

101'514

101'514

1'000

1'000

18'050

18'050

1'000

1'000

30'500

30'500

98'014

98'014

1'000

1'000

18'050

18'050

1'000

1'000

22'649.05

22'649.05

92'324.40

92'324.40

180.00

180.00

18'405.45

18'405.45

250.00

250.00

privaten Haushalten



Gemeinde Plasselb Erfolgsrechnung

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

219

2190

2193

2195

22

220

2200

23

230

2300

3

31

311

3110

Obligatorische Schule, n.a.g.

Schulleitung und Schulverwaltung

Schulveranstaltungen

Schülertransporte

Sonderschulen

Sonderschulen

Sonderschulen

Berufliche Grundbildung

Berufliche Grundbildung

Berufliche Grundbildung

KULTUR, SPORT UND FREIZEIT

Kulturerbe

Museen und bildende Kunst

Kunstmuseen

10'750

50

7'500

3'200

165'414

165'414

165'414

9'000

9'000

9'000

423'246

2'331

2'331

2'331

360

360

129'523

3'110

50

1'860

1'200

152'547

152'547

152'547

8'000

8'000

8'000

403'455

2'240

2'240

2'240

360

360

129'523

2'685.00

345.00

2'340.00

143'870.25

143'870.25

143'870.25

9'535.50

9'535.50

9'535.50

398'428.27

2'193.65

2'193.65

2'193.65

209.00

209.00

140'437.47

3000.01
3099.01

3103.01
3130.01
3171.01
3171.02
4260.01

3637.01

3611.01

3631.01

3611.01

3636.01

Entschädigung Elternrat
Übriger Personalaufwand - Elternrat

Bibliothek Plasselb
Auslagen für aussersch. Veranstaltungen
Beitrag für kulturelle Anlässe
Beitrag für Vorlesenächte Bibliothek
Rückerstattungen Dritter

Transportkosten Schwimmunterricht

Lastenaufteilung der durch private Anbieter ausgeführte 

Hilfe an Sonderheime für Behinderte oder Schwererziehbare

Beitrag an Berufsschulen (Wohn- und Lehrgemeinde)

Beitrag an Sensler Museum

50

500
500

6'000
500

3'200

7'938

157'476

9'000

2'331

360

50

500
500
360
500

1'200

7'686

144'861

8'000

2'240

360

105.00

240.00

2'340.00

8'197.50

135'672.75

9'535.50

2'193.65

209.00

pädagogisch-therapeutische Massnahmen



Gemeinde Plasselb Erfolgsrechnung

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

32

322

3220

3221

329

3290

34

341

3410

3411

Kultur, übrige

Musik und Theater

Instrumentalmusik

Choralmusik und Gesang

Kultur, n.a.g.

Kultur, n.a.g.

Sport und Freizeit

Sport

Sport

Mehrzweckhalle und Vereinslokal

6'500

3'500

3'000

500

3'000

3'000

414'415

373'918

25'348

348'570

129'523

129'523

2'040

127'483

6'500

3'500

3'000

500

3'000

3'000

394'715

356'218

14'848

341'370

129'523

129'523

2'040

127'483

6'644.85

3'500.00

3'000.00

500.00

3'144.85

3'144.85

389'589.77

351'644.14

13'716.82

337'927.32

8'160.05

8'160.05

8'160.05

132'277.42

132'277.42

2'040.00

130'237.42

3636.01

3636.01

3130.01
3130.03
3636.01
4260.01

3010.01
3140.01
3161.01
3300.30
3636.01
3636.02
3910.01
4660.10

4660.60

3010.01
3010.02
3050.01
3052.01
3053.01
3054.01
3055.01

Beiträge an Musikvereine und -gesellschaften

Beiträge an Gesangsvereine

Kulturelle Veranstaltungen
Jubiläum Plasselb
Beiträge an kulturelle Vereine
Rückerstattungen Dritter

Besoldung
Unterhalt Sportplätze
Mieten, Benützungskosten Mobilien
Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV
Beiträge an Sportvereine
Sportanlagen
Interne Verrechnungen Personalaufwand
Planmässige Auflösung passivierter Investitionsbeiträge von 

Planmässige Abschreibungen passiv. Investitionsbeiträge an 

Besoldung
Besoldung Sommerputz
AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV inkl. Verwaltungskosten
AG-Beiträge Pensionskasse
AG-Beiträge Unfallversicherung
AG-Beiträge Familienausgleichskasse
AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung

3'000

500

2'000

1'000

1'250
5'000

5'598
2'500

10'000
1'000

98'000
7'500
7'500

15'000
1'200
3'000
2'500

1'240

800

3'000

500

2'000

1'000

1'250
5'000

5'598
2'000

1'000

94'000
7'500
7'500

15'000
1'200
3'000
2'500

1'240

800

3'000.00

500.00

900.00
1'244.85
1'000.00

1'250.00
3'570.80
1'000.00
5'597.07
2'000.00

298.95

93'956.95
7'432.85
6'533.69

14'606.40
870.59

2'723.95
2'249.90

8'160.05

1'240.00

800.00
Kanton

private Organisationen ohne Erwerbszweck



Gemeinde Plasselb Erfolgsrechnung

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3090.01
3099.01
3101.01
3111.01
3112.01
3120.01
3130.01
3130.02
3134.01
3144.01
3151.01

3151.02
3170.01
3300.40
3511.01
3910.01
4240.01
4260.02
4660.01

4660.10

4660.20

4660.50

4660.60

4910.01
4910.02
4910.03
4930.01
4930.02

3130.01
3144.01
3300.60

3910.01

Ausbildungs- und Kurskosten
Übriger Personalaufwand
Anschaffung von Verbrauchsmaterial
Anschaffung von Maschinen und Geräten
Dienstkleider
Ver- und Entsorgung, Heizkosten
Telefon, Internet
Dienstleistungen Dritte
Gebäude- und Sachversicherungsprämien
Unterhalt der Bauten und Anlagen
Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, 

Unterhalt der Heizanlage
Reisekosten und Spesen
Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV
Erneuerungsfond Vereinslokal
Interne Verrechnung Abwartskosten
Mietentschädigungen
Anteil Pfarrei an Betreuungskosten Vereinslokal
Planmässige Auflösung passivierter Investitionsbeiträge vom 

Planmässige Auflösung passivierter Investitionsbeiträge von 

Planmässige Auflösung passivierter Investitionsbeiträge von 

Planmässige Auflösung passivierter Investitionsbeiträge von 

Planmässige Abschreibungen passiv. Investitionsbeiträge an 

Verrechnung allgemein
Verrechnung Abwartskosten Schulanlagen
Verrechnung Reinigung öff. WC-Anlagen
Verrechnung Heizkosten Schulhaus
Verrechnung Verbrauchsmaterial

Auslagen Ferienpass
Unterhalt Freizeitanlagen
Planmässige Abschreibungen der Sachgruppe 1406 Mobilien 

Interne Verrechnungen Personalaufwand - Kommunaldienst

500
100

4'000
1'000

500
25'000

1'200
100

6'000
3'000
2'500

5'000
100

163'170
1'000

700

250
8'000
5'747

5'000

5'000
550

1'119

11'116

12'151

547

6'000

29'000
50'000

500
9'000
2'500

500
100

4'000
1'000

500
22'000

1'200
100

5'800
3'000
2'500

5'000
100

163'170
1'000

700

250
8'000
5'747

5'000

5'000
550

1'119

11'116

12'151

547

6'000

29'000
50'000

500
9'000
2'500

53.50
5'133.95

183.00
641.05

27'602.00
1'251.60
1'107.00
6'166.40
2'370.11

725.40

5'551.60

157'201.58
1'034.25

531.55

7'841.65
5'746.78

6'303.50

3'101.00
539.70

1'118.26

11'115.03

12'150.12

546.65

6'000.06

34'391.75
51'507.85

500.00
6'700.00
2'567.00

Werkzeuge

Bund

Kanton

Gemeinden/Zweckverbände

privaten Unternehmen

private Organisationen ohne Erwerbszweck

VV

342

3420

Freizeit

Freizeit

40'497

18'997

38'497

18'997

37'945.63

19'891.93



Gemeinde Plasselb Erfolgsrechnung

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3421

4

41

411

4110

412

4120

42

421

4210

422

4220

Parkanlagen und Wanderwege

GESUNDHEIT

Spitäler, Kranken- und Pflegeheime

Spitäler

Spitäler

Kranken-, Alters- und Pflegeheime

Kranken-, Alters- und Pflegeheime

Ambulante Krankenpflege

Ambulante Krankenpflege

Ambulante Krankenpflege

Rettungsdienste

Rettungsdienste

21'500

675'788

458'791

4'346

4'346

454'445

454'445

210'097

195'764

195'764

14'333

14'333

5'200

19'500

644'774

430'874

4'299

4'299

426'575

426'575

207'000

192'494

192'494

14'506

14'506

5'200

18'053.70

618'410.75

419'933.50

4'009.20

4'009.20

415'924.30

415'924.30

194'056.65

179'986.95

179'986.95

14'069.70

14'069.70

9'390.75

1'263.65

1'263.65

1'263.65

5'850.10

5'850.10

5'850.10

3140.01
3141.01
3141.02
3910.01

3611.01

3130.01
3612.01
3612.02
3612.03
3612.04
3631.01
3660.20

4260.01

3612.02
3612.03
3612.04
4260.01

3612.10

Unterhalt Parkanlagen
Unterhalt Wanderwege
Unterhalt Bikewege
Interne Verrechnungen Kommunaldienst

Beitrag an Kanton für Pflegerestkosten

Auslagen Delegierte
Beitrag an Finanzkosten Pflegeheime
Anteil Betriebskosten Pflegeheime
Gemeindeverband Pflegeheim Bachmatte, Betriebskosten
Gemeindeverband Pflegeheim Bachmatte, Finanzkosten
Beiträge an Kanton für Sonderbetreuung in Betagtenheimen
Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge 

Rückerstattungen Dritter

Betriebskosten SPITEX Sense
Anteil an den Pauschalbeiträgen (pflegende Angehörige)
Kosten Verwaltung Pauschalentschädigungen
Rückerstattungen Dritter

Ambulanz- und Rettungsdienst Sense

1'500
7'500
3'000
9'500

4'346

49'195
122'020

13'150
206'446

63'634

125'164
70'000

600

14'333

1'000
4'000
5'000
9'500

4'299

200
500

31'250
129'340

201'642
63'643

121'894
70'000

600

14'506

1'350.00
3'670.25
5'000.00
8'033.45

4'009.20

27'934.60
141'742.93

7'546.96
175'056.85

63'642.96

109'626.95
69'760.00

600.00

14'069.70

1'263.65

5'850.10

Zweckverbände



Gemeinde Plasselb Erfolgsrechnung

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

43

432

4320

433

4330

434

4340

5

52

523

5230

53

531

5310

535

5350

Gesundheitsprävention

Krankheitsbekämpfung, übrige

Krankheitsbekämpfung, übrige

Schulgesundheitsdienst

Schulgesundheitsdienst

Lebensmittelkontrolle

Lebensmittelkontrolle

SOZIALE SICHERHEIT

Invalidität

Invalidenheime

Invalidenheime

Alter und Hinterlassene

Alters- und Hinterlassenenversicherung AHV

Alters- und Hinterlassenenversicherung AHV

Leistungen an das Alter

Leistungen an das Alter

6'900

100

100

1'800

1'800

5'000

5'000

550'252

310'638

310'638

310'638

8'000

8'000

8'000

5'200

200

200

5'000

5'000

17'324

1'200

1'200

1'200

6'900

100

100

1'800

1'800

5'000

5'000

548'843

296'560

296'560

296'560

5'000

5'000

5'000

5'200

200

200

5'000

5'000

25'774

1'000

1'000

1'000

4'420.60

50.00

50.00

1'400.60

1'400.60

2'970.00

2'970.00

482'586.55

283'210.15

283'210.15

283'210.15

2'277.00

2'277.00

2'277.00

-27.55

1'126.60

1'126.60

1'126.60

3636.01

3136.01
3611.01
4260.01

3130.01
4990.01

3631.01

4611.01

3000.01
3171.01

Krankheitsbekämpfung, übrige

Honorar Schularzt
Kantonaler Schulzahnpflegedienst Freiburg
Elternbeiträge für Schulzahnpflege

Trinkwasserkontrolle
Interne Verrechnung Trinkwasserkontrolle

Hilfe an Sonderheime für Behinderte oder Schwererziehbare

Kantonsbeitrag für AHV Agentur

Entschädigung Kommission Senior 65+
Anlässe Senior 65+

100

1'200
600

5'000

310'638

2'000
6'000

200

5'000

1'200

100

1'200
600

5'000

296'560

5'000

200

5'000

1'000

50.00

1'400.60

2'970.00

283'210.15

2'277.00

1'126.60



Gemeinde Plasselb Erfolgsrechnung

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

54

541

5410

543

5430

544

5440

545

5450

5451

55

559

5590

57

572

5720

Familie und Jugend

Familienzulagen

Familienzulagen

Alimentenbevorschussung und -inkasso

Alimentenbevorschussung und -inkasso

Jugendschutz

Jugendschutz (allgemein)

Leistungen an Familien

Leistungen an Familien (allgemein)

Familienergänzende Tagesbetreuungseinrichtungen

Arbeitslosigkeit

Arbeitslosigkeit, n.a.g.

Arbeitslosigkeit, n.a.g.

Sozialhilfe und Asylwesen

Wirtschaftliche Hilfe

Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe

69'669

6'285

6'285

6'984

6'984

5'200

5'200

51'200

200

51'000

19'610

19'610

19'610

141'335

72'721

65'721

2'800

2'800

2'800

13'324

13'324

13'324

66'166

6'413

6'413

7'453

7'453

5'100

5'100

47'200

200

47'000

19'240

19'240

19'240

160'877

95'107

85'607

4'800

4'800

4'800

19'974

19'974

19'974

58'261.10

5'272.15

5'272.15

6'908.60

6'908.60

5'130.00

5'130.00

40'950.35

40'950.35

19'203.00

19'203.00

19'203.00

121'012.30

64'366.95

60'107.85

-1'154.15

-1'154.15

-1'154.15

3631.01

3631.01

3632.01

3130.01

3636.02
3636.03
3636.04
4260.01

3631.01

3612.10
4611.01

Beitrag an Kanton für Familienzulagen für Nichterwerbstätige

Beiträge an Kanton für Alimentenbevorschussung

Jugendarbeit Senseoberland

Pro Juventute - Elternbriefe

Beiträge Betreuungskosten KITA
Beitrag an Tageselternvereine
Beitrag an Spielgruppe
Rückerstattungen Dritter

Beitrag an Kanton für Beschäftigungsfonds

Anteil am regionalen Sozialdienst, wirtschaftliche Hilfe
Rückerstattung Mat.Hilfe, Mis-Organisation

6'285

6'984

5'200

200

40'000
10'000

1'000

19'610

65'721

2'800

13'324

6'413

7'453

5'100

200

40'000
6'000
1'000

19'240

85'607

4'800

19'974

5'272.15

6'908.60

5'130.00

40'495.20
455.15

19'203.00

60'107.85
-1'154.15



Gemeinde Plasselb Erfolgsrechnung

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

5721

579

5790

59

592

5920

593

5930

6

61

613

6130

615

6150

Freiwillige wirtschaftliche Hilfe

Fürsorge, n.a.g.

Fürsorge, n.a.g.

Soziale Wohlfahrt, n.a.g.

Hilfsaktionen im Inland

Hilfsaktionen im Inland

Hilfsaktionen im Ausland

Hilfsaktionen im Ausland

VERKEHR UND NACHRICHTENÜBERMITTLUNG

Strassenverkehr

Kantonsstrassen, übrige

Kantonsstrassen, übrige

Gemeindestrassen

Gemeindestrassen

7'000

68'614

68'614

1'000

1'000

1'000

621'924

559'539

2'500

2'500

557'039

557'039

164'615

164'615

164'615

164'615

9'500

65'770

65'770

1'000

1'000

1'000

583'067

526'591

2'500

2'500

524'091

524'091

215'379

215'379

215'379

215'379

4'259.10

56'645.35

56'645.35

900.00

800.00

800.00

100.00

100.00

541'239.85

463'002.35

1'973.30

1'973.30

418'756.05

418'756.05

288'826.17

266'356.17

224'083.17

224'083.17

3637.00

3637.01

3611.01
3611.02
3612.10
3636.01

3636.01

3638.01

3611.01

3000.01
3010.01
3010.99
3050.01
3052.01
3053.01

Ungedeckte Beiträge für Sozial-, Kranken- und 

Beiträge an private Haushalte (z.B. Beerdigungskosten)

Beiträge an Kanton für Hilfe an Opfer von Straftaten
Beiträge an Kanton für spezialisierte Sozialdienste
Kostenanteil Sozialdienst Sense Oberland
Beiträge an gemeinnützige Institutionen

Inlandhilfe / A.o. Ereignisse

Auslandhilfe

Anteil an Kosten für Kantonsstrasse

Entschädigung Behörden und Kommissionen
Besoldungen des Werkhofpersonals
Rückerstattung von Taggeldern
AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV inkl. Verwaltungskosten
AG-Beiträge Pensionskasse
AG-Beiträge Unfallversicherung

2'000

5'000

2'476
2'414

62'724
1'000

1'000

2'500

300
170'000

12'500
26'000

2'100

4'500

5'000

2'357
2'252

60'161
1'000

1'000

2'500

300
95'000

7'000
15'000

1'200

976.55

3'282.55

2'195.55
2'079.80

51'000.00
1'370.00

800.00

100.00

1'973.30

97'453.55
-21'997.70

4'969.71
13'893.60

698.52

Sachversicherungen



Gemeinde Plasselb Erfolgsrechnung

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3054.01
3055.01
3090.01
3099.01
3101.01
3101.02
3111.01
3112.01
3120.01
3130.01
3130.02
3134.01
3141.01
3141.02
3141.03
3141.05
3141.06
3144.01
3151.01
3170.01
3300.10
3300.60
3632.10
3910.01
4260.01
4260.02
4260.04
4660.01

4660.10

4660.50

4660.60

4660.70

4910.01

AG-Beiträge Familienausgleichskasse
AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung
Ausbildungs- und Kurskosten
Übriger Personalaufwand
Betriebs-, Verbrauchsmaterial
Splitter, Salz- und Taumittel Winterdienst
Anschaffung Maschinen, Geräte, Fahrzeuge
Dienstkleider
Energie für öffentliche Beleuchtung
Telefon
Dienstleistungen Dritte
Sachversicherungen
Unterhalt der Strassen und Anlagen
Schneeräumung-und Winterdienstarbeiten
Gemeindeant.Falli-Hölli-Str.gem.Kostenvert.
Unterhalt der öffentlichen Beleuchtung
Quartierstrasse Schürli, Bewirtschaftungsweg Allmet
Unterhalt Werkhof (Gebäude)
Unterhalt Fahrzeuge, Geräte
Reisekosten und Spesen
Planmässige Abschreibungen Strassen/Verkehrswege VV
Planmässige Abschreibungen Mobilien, Fahrzeuge VV
Beitrag an MZG Aergera-Höllbach - Allg. Interesse
Interne Verrechnungen Personalaufwand - Kommunaldienst
Rückerstattungen Dritter
Entschädigung Steinbrüche Tatüren GmbH
Entschädigung Steinbruch Roggeli AG
Planmässige Auflösung passivierter Investitionsbeiträge vom 

Planmässige Auflösung passivierter Investitionsbeiträge von 

Planmässige Auflösung passivierter Investitionsbeiträge von 

Planmässige Abschreibungen passiv. Investitionsbeiträge an 

Planmässige Auflösung passivierter Investitionsbeiträge von 

Interne Verrechnung Personalaufwand - Kommunaldienst

3'000
4'400
2'000

200
6'000

15'000
5'000
1'000
6'000

450
10'000

3'600
40'000
20'000

2'500
2'500
5'000
1'500

10'000
200

200'670
4'579
2'140

400
1'000

30'000

4'030

4'280

7'100

2'300

41'805

74'100

3'000
2'500
2'000

200
6'000

12'000
5'000
2'000
6'000

450

3'600
25'000
18'000
11'833
2'500

2'500
10'000

200
285'689

4'579
2'140

400
1'000

30'000

21'412

29'834

11'428

5'800

41'805

74'100

2'090.10
1'847.85

53.50
4'209.75

18'479.25
4'425.25

558.50
4'543.35
1'068.45

3'441.50
40'052.75
29'035.40
11'833.00
2'290.85

1'530.05
8'060.35

186'669.47

2'140.00
1'409.00

37'002.00
28'965.70
22'115.55
4'029.15

4'273.35

7'042.31

2'250.00

41'804.86

76'600.25

Bund

Kanton

privaten Unternehmen

private Organisationen ohne Erwerbszweck

privaten Haushalten

618 Privatstrassen 42'273.00 42'273.00



Gemeinde Plasselb Erfolgsrechnung

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

6180

62

621

6210

622

6220

629

6290

7

71

710

7101

Privatstrassen

Öffentlicher Verkehr

Öffentliche Verkehrsinfrastruktur

Bahninfrastruktur

Regional- und Agglomerationsverkehr

Regional- und Agglomerationsverkehr

Öffentlicher Verkehr, n.a.g.

Öffentlicher Verkehr, n.a.g.

UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG

Wasserversorgung

Wasserversorgung

Wasserwerk (Gemeindebetrieb)

62'385

9'545

9'545

52'840

52'840

924'086

373'618

373'618

305'440

980'151

475'961

475'961

305'440

56'476

8'577

8'577

47'899

47'899

885'923

383'817

383'817

320'139

957'136

490'660

490'660

320'139

42'273.00

78'237.50

8'800.00

8'800.00

43'772.50

43'772.50

25'665.00

25'665.00

837'205.98

350'670.89

350'670.89

286'584.96

42'273.00

22'470.00

22'470.00

22'470.00

908'251.72

457'703.69

457'703.69

286'584.96

3141.01
3511.01
3910.01
3940.01
4260.01
4511.01

3611.01

3143.01
3611.01

3101.01
4250.01

3000.01
3090.01
3101.01
3105.01
3111.01
3111.02
3113.01
3120.01
3130.01

Unterhaltskosten Falli-Hölli-Strasse
Einlage Reserve Falli-Hölli-Strasse
Interne Verrechnungen Personalaufwand - Kommunaldienst
Interne Verrechnung Finanzaufwand
Unterhaltsbeiträge Falli-Hölli-Strasse
Bezug Reserve Falli-Hölli-Strasse

Beteiligung an den Bahninfrastrukturfonds des Bundes

Baulicher Unterhalt Bushaltestellen
Anteil Betriebskosten Regionalverkehr

Anschaffung GA-Tageskarten
Verkäufe GA-Tageskarten

Entschädigungen Behörden und Kommissionen
Ausbildungs- und Kurskosten
Betriebs- und Verbrauchsmaterial
Kauf von Wasser für den Wiederverkauf
Anschaffungen Maschinen, Geräte, Fahrzeuge
Anschaffung Wasserzähler
Anschaffungen Hardware
Strom
Telefon, Internet

9'545

20
52'820

3'000
1'500
1'600

21'000
2'000
1'500
1'000
5'500
1'600

8'577

20
47'879

3'000
1'500
1'000

20'000
500

3'000
2'000
5'200
2'000

3'229.90
17'287.45

2'655.65
19'100.00

8'800.00

698.50
43'074.00

25'665.00

1'560.00

1'639.10
20'882.05

4'485.85
1'509.15

23'173.00
19'100.00

22'470.00



Gemeinde Plasselb Erfolgsrechnung

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3130.02
3130.04
3130.06
3133.01
3133.02
3133.03
3134.01
3137.01
3143.01
3143.02
3143.03
3143.04
3143.05

3143.06
3144.01
3180.01
3300.31
3300.60
3510.01
3510.02
3910.01
3940.01
3990.01
4240.01
4240.02
4240.03
4240.04
4240.05
4260.01
4510.02
4660.01
4660.11
4660.61

4660.71

4990.01

3000.01
3101.01
3105.01

Nachführung Leitungskataster
Mitglieder- und Verbandsbeiträge
Dienstleistungen Dritter
Informatiksystem Webgis
EDV (Software) - Wartungsgebühren
Qualitätssicherung WV
Gebäude- und Sachversicherungen
Ablieferung MWST
Unterhalt Wasserversorgung
Unterhalt der technischen Installationen
Unterhalt von Hydranten
Umbau / Unterhalt technische Installationen Reservoir Allmet
Unterhalt und Reparatur Quellerfassung Alpliegenschaften 

Ersatz Wasserleitungen
Unterhalt Hochbauten, Gebäude, Reservoir
Wertberichtigung auf Forderungen
Planmässige Abschreibungen Tiefbauten VV - SF
Planmässige Abschreibungen Mobilien VV
Einlage in Fonds für Rechnungsausgleich
Einlage in Fonds für Werterhalt
Interne Verrechnung Personalaufwand - Kommunaldienst
Interne Verrechnung von kalkulatorischen Zinsen
Interne Verrechnung Trinkwasserkontrolle
Grundgebühren Wasser
Zählermieten
Wasserverkäufe Abonnenten
Wasserverkäufe Überwasser
Wasserverkäufe Pumpstation Hubel
Rückerstattungen Dritter
Entnahme aus Fonds für Werterhalt
Planmässige Auflösung passivierte Investitionsbeiträge Bund
Planmässige Auflösung passivierte Investitionsbeiträge Kanton
Planmässige Abschreibungen passiv. Investitionsbeiträge an 

Planmässige Auflösung passivierter Investitionsbeiträge von 

Interne Verrechnung Brandschutz

Entschädigungen Behörden und Kommissionen
Betriebs- und Verbrauchsmaterial
Wasserankauf Pumpstation Hubel

5'000
500

7'500
1'300

850
3'500
2'300

8'000
10'000

4'500

8'000

500
71'850

7'190
67'250
39'000
15'000
12'000

2'500

1'000
500

5'000

39'000
13'500

140'000
10'000

5'000
1'000

49'370
5'200
7'420

320

28'730

5'900

5'000
500

7'500
1'000
1'000
2'500
2'300

5'000
5'000
3'000

500
76'052

7'187
95'900
40'000
15'000
12'000

2'500

1'000

5'000

40'000
15'000

150'000
8'000
5'000
1'000

49'195
5'719
9'224

415

30'686

5'900

2'875.00
420.15

3'620.80
1'241.95

828.00
459.60

2'331.55
675.85

8'208.00
13'400.00

3'678.70
13'290.45
14'285.50

6'000.00
6'010.20
2'300.00

61'850.28
3'674.58

40'924.70
37'215.35
17'429.65
14'650.00

1'138.50

1'560.00
124.00

5'000.00

37'215.35
12'747.10

130'706.40
8'985.05
5'000.00
5'858.75

41'623.26
5'185.04
6'714.70

26'651.86

5'897.45

und Brunnen

private Organisationen ohne Erwerbszweck

privaten Haushalten

7106 Regionale Wasserversorgungsanlagen Käserli 68'178 170'521 63'678 170'521 64'085.93 171'118.73



Gemeinde Plasselb Erfolgsrechnung

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3120.01
3130.02
3130.03
3133.01
3134.01
3143.01
3143.02
3192.01
3300.31
3632.01
3632.02
3632.03
3910.01
3990.01
4150.01
4240.01
4660.11

3144.01
3910.01

3000.01
3101.01
3130.02
3130.03
3130.04
3133.01
3137.01
3137.02
3143.01
3143.02
3143.06
3180.01
3190.01
3300.31
3510.01
3510.02

Strom
Dienstleistungen Dritte (Studien usw.)
Schutzzonen
Informatiksystem Webgis
Gebäude- und Sachversicherungen
Unterhalt Wasserversorgung
Unterhalt der technischen Installationen
Wasserkonzession
Planmässige Abschreibungen Tiefbauten VV - SF
Anteil Winterdienst Plasselbschlundstrasse
Beitrag an die MZG Aergera-Höllbach
Kostenanteil Strasse Brüggera-Fillistorfena
Interne Verrechnung Personalaufwand - Kommunaldienst
Interne Verrechnung Trinkwasserkontrolle
Wasserverkäufe an Gemeinden
Wasserverkäufe an Gemeinden
Planmässige Auflösung passivierte Investitionsbeiträge Kanton

Unterhalt Öffentliche WC-Anlagen
Interne Verrechnung Reinigungskosten öff. WC Anlage

Entschädigungen Behörden und Kommissionen
Verbrauchsmaterial
Nachführung Leitungskataster
Nachführung Genereller Entwässerungsplan GEP
Dienstleistungen Dritter
Informatiksystem Webgis
Ablieferung MWST Pauschalsatzmethode
Mikroverunreinigungen
Unterhalt der Leitungen
Unterhalt der technischen Installationen
Unterhalt Leitungen Allmenden
Wertberichtigung auf Forderungen
Schadenersatzleistungen
Planmässige Abschreibungen Tiefbauten VV - SF
Einlage in Fonds für Rechnungsausgleich
Einlage in Fonds für Werterhalt

5'000
500

2'000
500
150

7'500
10'000

1'000
13'798

1'400
1'900

430
15'000

2'500

1'500
4'000

5'000
800

8'000
10'000

5'000
1'300

10'000
9'603

25'000
2'000

29'500

150'000

170'000

521

5'000

1'000
500
150

5'000
10'000

1'000
13'798

1'400
1'900

430
15'000

2'500

1'500
4'000

5'000
800

8'000
10'000

1'100
10'000

9'600
10'000

2'000

37'228

125'000

170'000

521

4'921.85
1'084.00
1'938.75

83.80

17'539.10
1'000.00

13'797.43
688.20

1'899.20
424.00

12'887.10
1'138.50

1'659.50
3'337.40

1'560.00

6'938.55
490.05

4'104.35
1'337.65

11'087.55
9'450.70
8'749.55

336.00
2'300.00
5'884.20

14'787.18
5'287.35

147'834.00

170'597.85
520.88

72

720

7200

7201

Abwasserbeseitigung

Abwasserbeseitigung

Abwasserbeseitigung (allgemein)

Abwasserbeseitigung (Gemeindebetrieb)

388'042

388'042

5'500

382'542

382'542

382'542

382'542

351'828

351'828

5'500

346'328

346'328

346'328

346'328

340'251.53

340'251.53

4'996.90

335'254.63

335'254.63

335'254.63

335'254.63



Gemeinde Plasselb Erfolgsrechnung

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3632.01
3632.02
3910.01
3940.02
4240.01
4240.02
4510.01
4510.02
4660.11
4660.61

4660.71

3000.01
3010.01
3050.01
3053.01
3054.01
3099.01
3101.01
3101.02
3130.01
3130.02
3130.03
3130.04
3130.05
3130.06
3130.07
3130.08
3130.09
3130.10
3130.12
3130.13
3130.14
3134.01
3144.01
3144.02

Anteil ARA Marly (Finanzkosten)
Anteil ARA Marly (Betriebskosten)
Interne Verrechnung Personalaufwand - Kommunaldienst
Interne Verrechnung von kalkulatorischen Zinsen
ARA-Betriebsgebühren
ARA-Grundgebühren
Entnahme aus Fonds für Rechnungsausgleich
Entnahme aus Fonds für Werterhalt
Planmässige Auflösung passivierte Investitionsbeiträge Kanton
Planmässige Abschreibungen passiv. Investitionsbeiträge an 

Planmässige Auflösung passivierter Investitionsbeiträge von 

Entschädigungen Behörden und Kommissionen
Besoldungen
AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV inkl. Verwaltungskosten
AG-Beiträge Unfallversicherung
AG-Beiträge Familienausgleichskasse
Übriger Personalaufwand
Betriebs- und Verbrauchsmaterial
Anschaffung Kehrichtgebührenmarken
Abfuhr- und Verbrennungskosten
Verwertungskosten SAIDEF
Verkaufsprovision Marken
Entsorgung von Altöl
Entsorgung von Altglas
Entsorgung von Papier/Karton
Entsorgung organische Abfälle
Entsorgung Weissblech/Alu
Entsorgung Sperrgut
Entsorgung Reifen
Auslagen Reinigungsaktionen
Dienstleistungen Dritter
Finanzausgleich der Transportkosten
Sachversicherungen
Unterhalt der Wertstoffanlage Sageboden
Unterhalt Kontainerablagestellen

37'287
71'552

5'500
12'000

400
8'000
1'000

200
200
200

4'000
2'000

20'000
20'000

2'500
1'000
1'800
3'000

17'000
800

8'000
750
300
300
400

20
1'800

500

130'000
150'000

23'755
41'787

550
1'750

34'700

38'100
72'000

5'500
12'000

200
8'500
1'000

200
200
200

4'000
2'000

20'000
20'000

2'500
1'000
2'250
3'000

15'000
800

8'000
750
300
300
400

20
300
500

130'000
125'000

4'000
49'285

628
1'800

35'615

37'647.50
60'310.70

3'795.80
13'353.50

1'435.75
7'938.95

238.29
97.94
95.35

617.00
1'818.85
1'920.00

18'790.90
19'440.10

2'249.20
459.55

1'762.55
2'974.85

22'309.40
801.65

8'907.60

366.60
17.70
91.70

121'632.45
147'834.00

32'446.62
547.54

1'125.00

31'669.02
private Organisationen ohne Erwerbszweck

privaten Haushalten

73

730

7301

Abfallwirtschaft

Abfallwirtschaft

Abfallwirtschaft (Gemeindebetrieb)

114'500

114'500

114'500

114'500

114'500

114'500

113'000

113'000

113'000

113'000

113'000

113'000

107'826.60

107'826.60

107'826.60

107'826.60

107'826.60

107'826.60



Gemeinde Plasselb Erfolgsrechnung

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3181.01
3300.41
3510.01
3910.01
4240.01
4240.02
4250.01
4250.02
4260.02
4510.01

3142.01
3300.20
3511.01
3910.01
4660.01
4660.10
4660.70

4940.01

3130.01

3130.02
3636.01

3000.01
3099.01

Tatsächliche Forderungsverluste
Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV - SF
Einlage in Fonds Abfallbeseitigung
Interne Verrechnung Personalaufwand - Kommunaldienst
Abfuhr- und Deponiegebühren
Kehrichtgrundgebühren
Wiederverwertung von Altmaterial
Einnahmen aus Sonderabfällen
Rückerstattungen Dritter
Entnahme aus Fonds Abfallbeseitigung

Instandhaltung Wasserbauwerke
Planmässige Abschreibungen Wasserbau VV
Einlage in den Fonds zur Gewässerbewirtschaftung
Interne Verrechnung Personalaufwand - Kommunaldienst
Planmässige Auflösung passivierte Investitionsbeiträge Bund
Planmässige Auflösung passivierte Investitionsbeiträge Kanton
Planmässige Auflösung passivierter Investitionsbeiträge von 

Interne Verrechnung von kalkulatorischen Zinsen

Auslagen Naturschutzmassnahmen und Bekämpfung 

Beitrag Pflegeplan Ärgera
Beiträge an Umweltschutzorganisationen

Entschädigung Friedhofkommission
Übriger Personalaufwand

300
2'894
6'136

11'000

3'500
3'879

2'500

500

5'000
50

300
150

50'000
52'000

5'000
7'000

500

1'272
876

1'500

300
2'894
7'386

11'000

3'500
3'879

2'500

500

50

320
150

50'000
52'000

3'500
7'000

500

1'272
876

1'500

401.00
2'893.17

12'198.50

3'878.25
87.92

4'145.30

48'184.40
41'648.75

1'041.95
5'667.65

11'283.85

1'271.03
875.60

1'500.00

87.92

74

741

7410

75

750

7500

77

771

7710

Verbauungen

Gewässerverbauungen

Gewässerverbauungen

Arten- und Landschaftsschutz

Arten- und Landschaftsschutz

Arten- und Landschaftsschutz

Übriger Umweltschutz

Friedhof und Bestattung

Friedhof und Bestattung (allgemein)

9'879

9'879

9'879

5'550

5'550

5'550

23'550

23'550

23'550

3'648

3'648

3'648

2'500

2'500

2'500

9'879

9'879

9'879

550

550

550

16'069

16'069

16'069

3'648

3'648

3'648

2'500

2'500

2'500

8'111.47

8'111.47

8'111.47

16'528.09

16'528.09

16'528.09

3'734.55

3'734.55

3'734.55

3'080.00

3'080.00

3'080.00

privaten Haushalten

artenfremder Pflanzen



Gemeinde Plasselb Erfolgsrechnung

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3101.01
3111.01
3143.02
3181.01
3300.30
3637.01
3910.01
4240.02
4660.20

3000.01
3130.01
3132.01
3170.01
3612.10
4260.01

3000.01
3130.01
3132.01
3140.01
3300.10
3910.01
4260.02
4470.01
4660.20

Verbrauchsmaterialien
Anschaffung Maschinen, Geräte
Unterhalt Friedhof
Tatsächliche Forderungsverluste
Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten
Beitrag für Benützung Totenkapelle Plaffeien
Interne Verrechnung Personalaufwand - Kommunaldienst
Bestattungs- und Grabgebühren
Planmässige Auflösung passivierter Investitionsbeiträge von 

Entschädigung Ortsplanungskommission
Nachführung technische Pläne
Kosten Revision Zonenplan
Reisekosten und Spesen
Beitrag an Region Sense
Rückerstattungen Dritter

Entschädigung Kommission
Mitglieder- und Verbandsbeiträge
Vernetzungsprojekt - Plasselb, Honorar
Unterhalt der Gemeindeallmenden
Planmässige Abschreibungen Strassen/Verkehrswege VV
Interne Verrechnung Personalaufwand - Kommunaldienst
Anteile Umsetzungskosten Vernetzungsprojekt
Mietertrag Abstellplätze
Planmässige Auflösung passivierter Investitionsbeiträge von 

300
2'000
8'000

5'300
500

7'000

1'000
3'000

100
4'847

500
500

1'000
2'000
2'720

15'000

2'000
500

1'000

1'600
3'950

675

300

2'500

5'299
500

7'000

1'000
3'000

100
6'680

500
500

1'000
2'000
4'346

15'000

2'000
500

1'000

1'600
3'950
1'080

9.80

3'213.30
265.00

5'298.79
600.00

7'141.20

730.00

2'908.30
50.00

10'129.10

503.00
1'375.15
4'273.00
2'716.09

16'910.55

2'580.00
500.00

652.25

1'435.70
3'950.00

675.00

Gemeinden/Zweckverbände

Gemeinden/Zweckverbände

79

790

7900

8

81

812

8120

Raumordnung

Raumordnung

Raumordnung (allgemein)

VOLKSWIRTSCHAFT

Landwirtschaft

Landwirtschaftliche Strukturverbesserungen

Strukturverbesserungen

8'947

8'947

8'947

45'223

21'720

21'720

21'720

1'000

1'000

1'000

41'430

20'525

6'225

6'225

10'780

10'780

10'780

55'740

33'546

23'346

23'346

1'000

1'000

1'000

63'235

40'330

6'630

6'630

13'817.40

13'817.40

13'817.40

131'392.19

25'777.79

25'777.79

25'777.79

652.25

652.25

652.25

149'840.90

20'347.70

6'060.70

6'060.70



Gemeinde Plasselb Erfolgsrechnung

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

818

8180

82

820

8200

84

840

8400

Alpwirtschaft

Alpwirtschaft

Forstwirtschaft

Forstwirtschaft

Forstwirtschaft

Tourismus

Tourismus

Tourismus

14'930

14'930

14'930

8'573

8'573

8'573

14'300

14'300

20'905

20'905

20'905

10'200

10'200

13'430

13'430

13'430

8'764

8'764

8'764

33'700

33'700

22'905

22'905

22'905

97'306.00

97'306.00

97'306.00

8'308.40

8'308.40

8'308.40

14'287.00

14'287.00

129'493.20

129'493.20

129'493.20

3134.01
3144.01
3144.02
3144.03
3144.04
3144.05
4430.03
4430.04
4430.05
4470.01

3102.01
3141.01
3141.02
3145.01
3511.02
3632.01
3632.02
3632.04
3632.05
4240.01
4260.01
4470.01
4511.02
4632.10
4940.01

3130.01
3199.01
3612.10

Gebäude- und Sachversicherungen
Baulicher Unterhalt untere Baretta
Baulicher Unterhalt obere Baretta
Baulicher Unterhalt Görtseggli
Baulicher Unterhalt Leutnantsschwand
Baulicher Unterhalt Fluh
Mietertrag Baretta
Mietertrag Leutnantsschwand
Mietertrag Görtseggli
Mietertrag Allmenden

Drucksachen, Publikationen
Unterhalt Forststrassen- und Wege
Unterhalt Waldstrasse Falli-Hölli
Unterhalt Wälder, Pflegbearbeiten, Aufforstungen
Einlage Forstfonds
Beitrag Falli-Hölli-Strasse (Kostenvert.)
Beitrag MZG Aergera-Höllbach WP Baretta-Chleuwena
Beitrag Benutzung Alpstrasse Lehmann's Bärgli
Beitrag Flancs du Cousimbert
Benützungsabgaben Waldstrasse
Rückerstattungen Dritter
Pachtzinseinnahmen
Entnahme Forstfonds
Revierkörperschaft Forstbetrieb Schwyberg
Interne Verrechnung von kalkulatorischen Zinsen

Mitglieder- und Verbandsbeiträge
Übriger Betriebsaufwand
Senseland-Tourismus

100
5'000

1'500

2'000
5'000

330
1'000

2'100
100

5'873

14'300

660

245

20'000

2'100
500

5'000
2'000

500
100

100
5'000

2'000
5'000

330
1'000

2'100
100

6'064

10'000
2'900
6'800

14'000

660

245

22'000

98.00
302.40

67'564.00
1'620.30

20'190.85
1'308.85
4'965.60

330.00
926.00

2'050.00

5'758.40

14'287.00

660.00
45'000.00

245.00
54'127.00
29'270.35

190.85



Gemeinde Plasselb Erfolgsrechnung

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3636.01

3181.01
3611.01
4000.01
4000.10
4000.30
4000.31
4001.01
4001.10
4002.01
4010.01
4010.10
4011.01
4011.10
4611.01

4021.01
4022.01
4023.01
4024.01
4032.01
4033.01

4621.01
4622.01

Beiträge an Vereine

Tatsächliche Forderungsverluste - Steuern
Steuerausgleich Kulturlandverminderung
Einkommenssteuern natürliche Personen Rechnungsjahr
Einkommenssteuern natürliche Personen früherer Jahre
Steuern auf Kapitalleistung Rechnungsjahr
Steuern auf Kapitalleistung frühere Jahre
Vermögenssteuern natürliche Personen Rechnungsjahr
Vermögenssteuern natürliche Personen früherer Jahre
Quellensteuern natürliche Personen
Gewinnsteuern juristische Personen Rechnungsjahr
Gewinnsteuern juristische Personen früherer Jahre
Kapitalsteuern juristische Personen Rechnungsjahr
Kapitalsteuern juristische Personen früherer Jahre
Basisausgleich - Steuerreform

Liegenschaftssteuern Rechnungsjahr
Grundstückgewinnsteuern
Handänderungssteuern
Erbschafts- und Schenkungssteuern
Steuern auf Vorstellungen, Vergnügungsanlässen, Lotterien
Hundesteuer

Interkommunaler Finanzausgleich - Bedarfsausgleich
Interkommunaler Finanzausgleich - Ressourcenausgleich

500

22'000
3'000

2'460'000

80'000

160'000

35'000
47'000

3'100

7'452

280'000
80'000

150'000
10'000

600
4'500

27'029
322'047

500

22'000
3'000

2'260'000

100'000

140'000

35'000
45'000

3'100

8'832

280'000
80'000

150'000
3'000

700
4'500

23'117
293'006

500.00

14'983.60
203.00

2'117'191.45
121'804.25
102'822.30

12'426.95
138'741.40

1'524.15
47'569.95
36'867.60
-6'096.35
3'272.75

-1'542.95
8'832.44

278'093.25
61'741.45
99'458.40

3'074.35
700.00

4'640.00

19'518.00
284'459.00

9

91

910

9100

9101

93

930

9300

95

FINANZEN UND STEUERN

Steuern

Steuern

Allgemeine Gemeindesteuern

Sondersteuern

Interkommunaler Finanzausgleich

Interkommunaler Finanzausgleich

Interkommunaler Finanzausgleich

Ertragsanteile, übrige

182'850

25'000

25'000

25'000

2'000

3'822'873

3'317'652

3'317'652

2'792'552

525'100

349'076

349'076

349'076

79'345

146'350

25'000

25'000

25'000

2'000

3'592'055

3'110'132

3'110'132

2'591'932

518'200

316'123

316'123

316'123

78'700

320'049.35

15'186.60

15'186.60

15'186.60

1'890.90

3'512'228.49

3'031'121.39

3'031'121.39

2'583'413.94

447'707.45

303'977.00

303'977.00

303'977.00

75'636.30



Gemeinde Plasselb Erfolgsrechnung

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

950

9500

96

961

9610

963

9630

Ertragsanteile, übrige

Ertragsanteile, übrige, ohne Zweckbindung

Vermögens- und Schuldenverwaltung

Zinsen

Zinsen

Liegenschaften des Finanzvermögens

Liegenschaften des Finanzvermögens

2'000

2'000

155'850

140'000

140'000

15'850

15'850

79'345

79'345

76'500

34'100

34'100

42'400

42'400

2'000

2'000

119'350

115'000

115'000

4'350

4'350

78'700

78'700

86'800

34'100

34'100

52'700

52'700

1'890.90

1'890.90

160'232.09

129'697.29

129'697.29

30'534.80

30'534.80

75'636.30

75'636.30

101'226.30

58'332.55

58'332.55

42'893.75

42'893.75

3130.01
4601.01

3401.01
3499.01
3910.01
3940.01
4400.01
4401.01
4401.02
4402.01
4940.01

3144.01
3430.40
3430.41
3430.42
3430.43
3430.44
3430.45
3430.46
3430.47
3439.01
3439.02
3910.01
4430.01
4430.03
4430.04
4430.43
4430.45
4430.46
4439.01

Erhebungskosten Motorfahrzeugsteuern
Motorfahrzeugsteuern

Verzinsung Finanzverbindlichkeiten
Steuerskonti und Vergützungszins Steuern
Interne Verrechnung der Aktivzinse
Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand
Zinsen flüssige Mittel
Zinsen Forderungen und Kontokorrente
Verzugs- und Strafzinsen Steuern
Zinsen Finanzanlagen
Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand

Unterhalt Lehrerhaus
Baulicher Unterhalt der Abstellplätze
Baulicher Unterhalt Abstellraum Oberdorf (ehem. FW-Lokal)
Baulicher Unterhalt Lehrerhaus
Baulicher Unterhalt untere Baretta
Baulicher Unterhalt obere Baretta
Baulicher Unterhalt Görtseggli
Baulicher Unterhalt Leutnantsschwand
Baulicher Unterhalt Fluh
Übriger Liegenschaftsaufwand FV
Gebäude- und Sachversicherungen
Interne Verrechnung Personalaufwand - Kommunaldienst
Mietertrag Lehrerhaus
Mietertrag Abstellraum Oberdorf (ehem. FW-Lokal)
Mietertrag Plätze
Mietertrag untere und obere Baretta
Mietertrag Görtseggli
Mietertrag Leutnantsschwand
Abbauentschädigungen Steinbruch Roggeli AG

2'000

130'000
10'000

1'000
250
100

1'000
500

5'000
2'000

500
100

2'400
1'000
2'000

79'345

50

10'000
50

24'000

12'500
5'000
1'000

10'000
2'900
6'800

2'000

105'000
10'000

250
100

1'000

1'000
2'000

78'700

50

10'000
50

24'000

12'500
5'000
1'000

30'000

1'890.90

122'287.72
7'096.55

34.25
278.77

1'621.90

3'207.85
6'766.40

122.50
12'917.60

166.40

2'361.15
1'002.45
2'368.55

75'636.30

-21.45
217.35

9'925.80
1'107.35

47'103.50

12'968.75
5'000.00
1'500.00

10'000.00
6'250.00
2'975.00



Gemeinde Plasselb Erfolgsrechnung

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4439.02

4699.01

9000.01

Übriger Ertrag Liegenschaften FV

Rückverteilung CO2-Abgabe

Ertragsüberschuss

4'200

300

4'200

300

142'739.76

4'200.00

267.50

97

971

9710

99

999

9990

Rückverteilungen

Rückverteilungen aus CO2-Abgabe

Rückverteilungen aus CO2-Abgabe

Nicht aufgeteilte Posten

Abschluss

Abschluss

Total Aufwand
Total Ertrag
Aufwandüberschuss
Ertragsüberschuss

5'599'280

300

300

300

5'407'714
191'566

5'387'796

300

300

300

5'240'753
147'043

142'739.76

142'739.76

142'739.76

5'442'883.39

267.50

267.50

267.50

5'442'883.39


